
Nro. 49. és 50.

A’ FELS. CSÁSZÁR, ÉS AP. KIRÁLY 
KEGYELMES EN GEDELMÉBÖL.

Indúlt BétsbÖl, Hétfíin December 24-dik napján, igio-ik
esztendőben.

B  é  t s,
P rágábol Írják, hogy ott is kihirdettetek légyen 
egy Kerfírő Rendelés által az, hogy mint kelles­
sék bánni azzal a’ kávéval, mellyet a’ 2-dik Má­
jusi Rendelés szerént a’ hazában eladni szabad 
nőm volt, és a’ mellyet külső országokra kellett 
volna ismét az eladás végett kivinni a* kereske­
dőknek. Minthogy a* külső országokon a’ colo- 
nicális portékák ellen tétetett intézetek miatt ezt 
a* mi vámházainknál letetetve lévő kávét már 
most külső' országokon bajosabb lenne eladni, 
erre nézVe ezeknek kivitelekre nem koteleztetnek 
többé a’ kereskedők, hanem itt benn is eladhat­
ják olyan embereknek, kiknek a’ kávévásárlásra
passusok leszen, tsakhogy a’ jobb kávéért y a ’
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középszerűért », az alábvalóért pedig 7 forint
nál többet nem vehetnek

b * %

Azon munkájában, melly Bélsbeti ilyen tzím
• « #  * •

alatt jött-ki: Sonnenfels , a’ Scpt. g-dikán kiada-
« i t >

Pátensekről
•, ^ 1 . » , %

V v , ■ 1 •

hírű nevű Professor űr
azt jegyzi-meg a* nagy 

hogy az első esztendő­
nek eltelése után 60, a’ második után 121 ? aí

harmadik után 171 9 a9 gyedik után 219 f az
ötödik után 267 millió forintokkal fog kevesebb 
lenni a’ bankótzéduláknak summája

V

P  o t tu  g a l l i
ö

A li a’ Párisi levelek a’ Portu
gálliai hadakozásról, hogy Marschai Massena
nem azért vétette a’ maga tanyáját sántzokkal 
körül, mintha tsak oltalmazólag akarná már most 
folytatni a’ hadakozást: hanem tsak azt várja, 
hogy Alentcjó tartományába más oldalról beüs­
senek az arra kírendettetve lévő egyéb Frantzia

4 ;  v  \  *  '  . '   ̂ t>  ‘  ,  ' *  * ;

tsapatok, hogy ezek ellen az Anglus vezér Wel-
.  t \ . » %

seregeket kéntelittessék a’ maga tanyá-lington is sen
iából el küldeni, következésképpen hogy ma
ga fő armadiajat meggyengiteni kentelenittessék. 
Alente jé tartományát pedig két okokra szükség
Wellingtonnak oltalmazni 9 azért, hogy

az eleségct még eddig onnét vettékaz o seregei . • * , ' , 
’s ha azt a’ Frantziák egyszer elfoglalhatják, az-
után tsak az egy tenger leszen az Anglusok előtt
nyílva, a’ hóimét eleseget várhatnak; másodszor
azért, hogy ha Alentéjót elfoglalhatják a’ Fran*

Tágasatziák, onnét Lisbonára réá üthetnek, 
torkának bal partjait megszállhatják, ezekről az 
ott lévő sok száz Anglus szállító hajókat tüzes

4 • . f  v • «r *

golyóbisok által felgyújthatják, vagy elkergethetik,
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Marschal Mór tier van kirendeltetve,hogy az alatt, 
míg az Eszlingi Hertzeg (Massena) a* Tágus jobb 
partján tartóztatja a’ három nemzetekből álló

oldalról Alentejóba be-An gíus ármádiát, más
nyomuljon. Mihelyest Marschal Mortier a" ki* 
rendelt helyre megérkezik , ekkor az Eszlingi
dHertzcg is kétségkívül réá fog ütni a’ Wellington
üántzos lineájira.

_______  * ! 4 • •

Tengerek* szabadsága nevű Frantzia* prédáló 
hajó a’ műit November 29-dikén az Ánglus par­
toktól nem meszsze ólálkodván, egy három ár* 
botzfás hajó a’ szemibe tűnt. a’ Frantzia
Kapitány azonnal feléje hajtatott ezen hajónak,

> 4 * 0

melyhez nem soká közelítvén, látta, hogy az
‘ v . * , , (

e< y  nagy Anglus kereskedő, és 10 tizenkét fon­
tos ágyukkal felfegyverkezett hajó légyen. A’

>

Kapitány Fourny hajóján tsak 45 emberek vol.. . * . *•...*• „ k. • 1 \
tak: de ő azzal, mint bátor és jó tengeri katona 
nem gondolván, azonnal megtette a’ rendelése­
ket az ellenséges hajónak elfogása eránt* Azt pa*

v % . * ’ t

rantsólta, hogy fel kell arra hágni. Három órát 
tartott a’ két öszsze akadva lévő hajóknak fede-

•> *■ * * 1 , ■ • , ̂ 1

leken a’ rettenetes vérontás. Az Ánglus hajó vé­
gezetre megadta magát: hanem tsak néhány mi- 
nóták teltek-el, hogy az öszsze rontatott és lyug- 
gatott Frantzia hajó a* rajta lévő embereknek

részével és a’ nevezett Kapitánnyal egye-
* ' ‘ * « % ' * •  1 t v

lemben, a*tenger’ fenekére siiilyedett. Semmimó- 
dón meg nem lehetett menteni a' Kapitánt.
e íögott Ánglus kereskedő hajót azonközben í

Az

entsésen elvitték az azon lévő 26 Frantziak a
gok partokhoz, es béevcztek cl le Cala

kikötőhelybe, pedig az előbbeni verekedés után
egy óra m még találkozott véllek cg} 14

13 b 4



ágyús Ánglus Corvette, a1 melly ismét másfél óráig
kergette őket, de be nem érhette. Az elfogatott 
Ánglus hajó Napnyugoti Indiából jött, és Lón*
dcnba szándékozott. Tzukorral, indigóval
egyéb Indiai Szerzeményekkel volt terhelve.

Az ilyen prédába-nyert ellenséges hajókon ta­
láltató, Angliai fábrikákból került portékákat 
szabad volt eddig a’ Frantzia partokon eladni az 
idegeneknek, olyan feltétel alatt, hogy Fran-
tzia országból elvigyék: de már most, minek 
utánna t, i. ezt a’ feltételt nem lehet telyesíteni

i  , * ' *

midőn az ilyen portékákat nintsen hova vinni
olyan rendelés tétetődött ezekeránt is, hogy eze

• » .

két is el kell égetni.

*
»

jímsterdám^ Decz. 4-dikén. Tegnaptól fog 
va nagy nyughatatlanság van a’ Börsében. Min 
den órán nagy summából álló Kridáktól félhe

m , $
** • i4

tünk. Az egyik nagyobb házunk öt millió krida 
tsinaláshoz közelget. Mindenünnen szomorú hi 
yeket veszünk. A’ kereskedés igen szomorú áb 
rázatba öltözött.
portékák megtíltattak, minden e’féléknek igen fel-

$

hágott az árrok. Egyebek között tsak az Indiai
1 • «

shwalt (Shawlt) vegyük-fel példáúl, ennek egy 
negyed részszel feljebb hágót az árra. Nem ré­
gen azt mondotta egy nevezetes útazó Parisban

Az ólta, hogy az Angliai

egy nevezetes társaságban » hogy a’ Shwal, %* i.
az Indiai Shw al, nem soká egész Európát meg 
fogná szegényiteni. Hitel felett valónak látszván 
szavai, azt jfgyzette-meg, hogy ő tsak Bagdád-

1

ban 20 millió Frankot látott aranyban, a’ melly
summa India felé vándorlóit, hogy odavaló szer­
zemények, Shwal ’s egyebek vándoroljanak éret*.
te viszsza Európa felé, Ebből az egyszeri siáU



litvány aranyból megleheti Ítélni annak a’ kints-
nck véghetetlen sokaságát, a’ melly eddig Euró­
pából az Indiai, vagy colonicális portékákért
kivitetett.

Török Biro.

A’ Párisi Monitor írja, hogy a’ Torok és
• t í( *

Orosz birodalmak között való békességet illető 
alkudozások ugyan el fognak kezdődni: hanem 
a’ Porta a1 mellett tsakugyan a’ hadi készülete- 
két is tüzesen téteti, azért, hogy ezen hadako­
zást betsületesen végezhesse-el*

*

A’ Török birodalomból a’ Frantzia biroda-
0 y

$

lomba vitetődő úgy nevezett Levántei portékák­
nak új útjok, melly az Illyriai és a’ Felső Olasz 
Országi tartományokon mennyen által ennek- 
utánna, a’ Triesti lakosoknak (így írnak onnét) 
pem kevés nyereséget fog hajtani. A ’ szélső Fran­
tzia - Horvát véghelytől Kosfanizzától fogva , Bos-

iában és ezen egész új út mellett Seraj által
* • Salonichi felé minden Frantzia Ágensek es
a* főbb hellyekbe Frantzia Konzulok rendeltet­
nek, a’ kik arra fognak vigyázni, hogy a* por­
tékák’ szállittatásának dolga jó rendel és bátor­
sággal follyon. Hogy a’ Török Országlószék is 
el nem múlat semmit, a’ mit tőlle ezen tekintet­
ben a’ Frant Ja  Birodalom meg kívánhat, fel le­
het a’ két birodalmak között fennálló barátságra 
nézve tenni. A’ Törökök és Görögök kétségen 
kívül nagy számmal fognak ennekutánna Triest-
ben , mint a’ gyapottal való kereskedésnek ez*

*

utánni főbb piatzán, magoknak lakóhellyet vá­
lasztani. Koltsönösen a’ Frantziák sem fogják
elmújatüi, hogy az ő fabrikaiknak olyan szerze-
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veikkel $ mellyeknek a* törököknél betsek
van 1 kereskedésnek ezen új útját • »

hasz
nokra ne fordittsák

Az Egyiptomi Helytartójától ’ Mahmud Ali
Paschátój örvendetes hírt vett a’ Port^ a1 ki a*

bellis Beyknek seregeiket Asciutnál Augustus
. j i • , ; * * \  . f f

»-dikén szerentsésen megvervén, September’
dikán gyözedelmi fényes bémenetelt tartott Cai
rcba. Ide lett megérkezésekor már várták »

számára küldetett drága ajándékok, olyan ren-
deléssel, hogy semmit ne vesztegeljen, hanem
győzedelmes seregeit a’ Damaskusi és St. Jean

p

d’ Acrei Pascháknak seregeikkel egyesitvén, a
veszedelmes Wechabiták ellen siessen, kikről 
olyan tudósítások érkeztek Konstántzinápolyba 
hogy már Palestinábá in beütötték volna, Ugyan
tsak ezen Wechabiták ellen fordították mostaná-

. • » . . •
»

ban fegyvereiket a’ Begdádi és Mosuli Paschák is.

Elegyes Je. 
Párisi Monitor egy írást adott-ki » ttielly

a’ Frantzia kereskedés ellen Angliában régtől fog-
%»̂  ^ t #

va fennálló kemény rendeléseket, és a’ Frantzia 
ürszáglószék által a’ az Ánglus kereskedő por* 
tékáknak elégettetések eránt egy időtől fogva ki­
adatott végzéseket, illeti. Ezen írásban egyebek 
között ezek mondaitatnak :

11 Az Anglusok keményen lármázlak azon
ystema ellen, rnelly által az ő fábrikáikból

*  ,

zármazó portékák előtt a’ száraz Európa bezá­
ratott i kiváltképpen pedig azért, hogy az őfáb
fikáikból való portékák clégettetnek Azonköz
ben mindenek tudják, a’ kik a’ dologban járta

is ezt a’ Systemát kösok
k  ,

hogy Anglia maga
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vette már régebben az idegen* főképp pecli
Frantzia fábrikákból

nr ao
1

portékák eránt. Tsak
az 786'dik esztendőbéli Kötés által mérsékeltetett

r

valami keveset ezen Syst: * *’ J 9 akkor is Ang
részéröl lévén azonközben az egymás eránt va

költsönös ei
^  '  »

4-dik Eduardus
gedésekből ha A

• *

glásának 3-dik esztendejétől
• v w  » * ,

fogva igen szorosan tilalmaztatott a’ Frantzia 
fábrikákból való portékáknak bévitettetése. Nem

pénz és elfoglalás béli büntetést határoztak
általhágói ol­

tsak
_

kiadatott Statútumok azoknak
len, hanem mint felségbántókat úgy is büntettél;

S 7 esztendeig való számkivettetésre
w

Hasonló rendelések jöttek-ki 2-dik Gy 
Az i

Ítél
gy

őket, 
ték.
alatt. Az 1463-dik esztendőtől fogva Angliának 
nem tsak minden Régensei követték a' Frantzia 
kereskedés ellen ezen Systemát, hanem még job-

f  * •

ban is kiterjesztették azt. Néhány Parlamentális 
Akták egészszen

* • , w • ^

tzia kereskedésnek minden ágait. Ka olykóroly-
*

kór elállóit itt Anglia ezen Systemájától, tsak-
%

ugyan ekkor is rendkívül való vámot vetett a’

kiszorították Angliából a’ Fran

Frantzia portékákra. Mikor mások száztó -töt 
fizettek, akkor a’ Frantziák 75-töt űzetni kénte- 
lenittettek. Még tsak az elégetés volt hátra : de 
ez sem maradott.el. A’ 2-dik György uralkodá­
sa alatt történt, hogy egy Statutum á'tál az arany 
és ezüst fonalaknak, *s a? megaranyozott és meg- 
ezüstözött rész-müveknek elvétettétések és meg- 
égettetések megparantsoltatott. Ugyan azon Ki­

ország] ásának O -  <2 dik esztendejében egyéb
áruportékákra is mellyek a’ száraz főidről Án-

4  • f  r *  • '  *

gliába vitettettek, kiterjesztetett ez a’ tilalom.
1 • \ * t ,  m 0. I * f I

mintp/ o. az aranyból szőtt matériákra, A ’ 3’dik
\



György országosának 3-dik esztendejében
rendelte a’ Parlamentem

azt
hogy a’ száraz főidről 

Angliába menő pántlika, rojt v. tzaFrUng, tsip- 
ke, selyem, bársom, és egyéb selyem matériák 
mind égettessenek-meg, és tétettessenek egészszen 
semmivé. Még tsak a
nak 11-dik és 24-dik esztendejéből említjük azon 
két végzéseket, mellyek által a’ theának és do-

9 2-dik György országlásá

hánynak megégettetésekről van szó. Miért bá
múlnak tehát az Ánglusok oly igen azon 9 ha
most a1 száraz Európa azon Systernát, a*

őket meggázdagította, ellenek fordítja, és
melly

az 6'

C 4

fábrikáinak szerzeményeit a* maga piatzairól
számkivetésbe küldi, midőn az ő magok törve-

V

nyeik között ilyen példák találtatnak ?
A’ leg újabb újságunk ma e z9 hogy Lord 

JVellingtontói az a’ fontos tudósítás érkezett Por- 
lUgalliából Londonba Lord Liverpoolhoz, hogy 
a’ Frantzia armadia Nov. 14-dikén éjjel a’ maga

íő *tanyájából megmozdulván, azon hónap 15 
és 17-dik napjain, magát Santeremhez viszsza 
vonta. Úgy ítél Lord Wellington, hogy a’ Fran­
tzia fő vezér a’ Tágus vizének bal partjára által 
akar menni, és már most ott akarja a* Lisboná- 
höz való elonyomúiást megpróbálni. AzEsziingi 
Hertzeg’ íő hadi szállása Santeremben van.

* *

A’ holnapi nagy innepre nézve, most tsak 
fél árkus újságot nyomtattathattunk. Mellette kül­
dünk egy negyedrész árkus Toldalékot.

*

Jobbítás. A’ múlt postán elment árkusnak
első lápján ezen szó előtt
Fő Str ázsamester*

j Gróf 1 kimaradott ezt
# .

D.




